PAUTA DA 02ª SESSÃO ORDINÁRIA 11/02/2025

09:00 horas

EXPEDIENTE DO DIA

 Projeto de Decreto nº 002/2025 de iniciativa do Vereador Fernandinho.

 Ofício nº 001/2025 de iniciativa do Partido Solidariedade.

 Ata da 01ª Sessão Ordinária de 2025.

 Indicação nº 012/2025 de iniciativa do Vereador Joéliton Leal.

 Indicação nº 013/2025 de iniciativa da Vereadora Déia Teodoro.

 Indicação nº 014/2025 de iniciativa do Vereador Laco.

 Indicação nº 015/2025 de iniciativa do Vereador Fernandinho.

 Indicação nº 016/2025 de iniciativa do Vereador Maciél.

 Indicação nº 017/2025 de iniciativa do Vereador Professor Hélio.

 Indicação nº 018/2025 de iniciativa do Vereador Enfermeiro Zé Carlos.

 Indicação nº 019/2025 de iniciativa da Vereadora Thauana Padilha.

 Indicação nº 020/2025 de iniciativa do Vereador Esiquiel Franco.

 Indicação nº 021/2025 de iniciativa do Vereador Gilmar José Petry.

 Indicação nº 022/2025 de iniciativa do Vereador Professor Léo.

 Indicação nº 023/2025 de iniciativa do Vereador Professor Fabiano Fubá.

REQUERIMENTOS

 Requerimento n° 005/2025 de iniciativa do Vereador Maciél.

 Requerimento n° 013/2025 de iniciativa do Vereador Joéliton Leal.

 Requerimento n° 014/2025 de iniciativa de vários Vereadores.

 Requerimento n° 015/2025 de iniciativa do Vereador Fernandinho.

 Requerimento n° 016/2025 de iniciativa da Vereadora Déia Teodoro.

 Requerimento n° 017/2025 de iniciativa dos Vereadores Joéliton Leal e Thauana

Padilha.

 Requerimento n° 019/2025 de iniciativa do Vereador Professor Hélio.

 Requerimento n° 020/2025 de iniciativa do Vereador Enfermeiro Zé Carlos.

 Requerimento n° 021/2025 de iniciativa do Vereador Esiquiel Franco.

 Requerimento n° 022/2025 de iniciativa da Vereadora Thauana Padilha.

 Requerimento n° 023/2025 de iniciativa do Vereador Gilmar José Petry.

 Requerimento n° 024/2025 de iniciativa do Vereador Laco.

 Requerimento n° 025/2025 de iniciativa do Vereador Professor Fabiano Fubá.

 Requerimento n° 026/2025 de iniciativa do Vereador Professor Léo.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025
DE 04º DE FEVEREIRO DE 2025

Súmula: “Dispõe sobre a concessão
de título honorário e da outras
providencias”.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, no uso de
suas atribuições Legais e Regimentais, bem como o plenário aprovou e fica
promulgado o presente Decreto legislativo:

Art. 1º Concede o Título de Cidadão Honorário ao Senhor Alisson Anthony
Wandscheer, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados a este
Município.

Parágrafo único. A outorga do Título de Cidadão Honorário ocorrerá em Sessão
Solene, a ser realizada em maio de 2025, nas dependências do Plenário Legislativo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

     Fazenda Rio Grande, 4 de Fevereiro de 2025.

ANDRÉIA TEODORO PINTO

Presidente

JUSTIFICATIVA

Alisson Anthony Wandscheer nasceu em Curitiba (PR) no dia 8 de janeiro de 1977,
filho do deputado federal Toninho Wandscheer e de Angela Wandscheer.
Casado com Lia, é pai da Isabela, Letícia e Leonardo.
Formado em Direito pelo Centro Universitário Campos de Andrade (Uniandrade), em
2007.É advogado e empresário.

Ingressou na vida pública aos 18 anos, em Fazenda Rio Grande, na Região
Metropolitana de Curitiba, onde em 1996 foi eleito o vereador mais votado da história
do município. Foi reeleito duas vezes, permanecendo na Câmara de Vereadores por
12 anos, de 1997 e 2008. Entre os anos de 2001 e 2004 foi presidente do Legislativo
municipal.

Em 2004 assumiu a Secretaria de Obras e foi prefeito interino do município.

Em 2006, participou da eleição para a Assembleia Legislativa do Paraná e foi eleito
primeiro suplente. Em 2008, assumiu o mandato de deputado estadual,
permanecendo no cargo por quatro meses.

Uma nova disputa proporcional, na eleição de 2010, levou Alisson Wandscheer à
suplência na Assembleia Legislativa e em 2011 à recondução ao cargo de deputado
estadual.

No pleito de 2014 concorreu novamente a uma vaga na Assembleia Legislativa,
ficando na suplência.
Assumiu a presidência do Partido da Mulher Brasileira (PMB) no Paraná, em 2016.
Em 2019 assumiu a presidência do PROS Paraná, onde permaneceu até 2023.
Em 2022 foi eleito deputado estadual com 41.052 votos.
Em 2023 assumiu a Secretaria Geral do Diretório Estadual do Solidariedade.

Na Assembleia Legislativa do Paraná, Alisson Wandscheer tem como bandeiras do
mandato o municipalismo e a causa da neurodiversidade. Na pauta municipalista,
seus projetos são voltados para fortalecer os municípios e melhorar a vida de quem
mora nas cidades, com foco no fomento à economia, infraestrutura, saúde, educação,
segurança pública, inovação e ação social.

Pela inclusão, idealizou e está à frente do primeiro Bloco Parlamentar Temático da
Neurodiversidade da Assembleia Legislativa do Paraná, com forte atuação na defesa
dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), Transtorno do
Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) e Dislexia.

Em 2024, integrou a Comissão Parlamentar Especial responsável pela construção e
aprovação do Código Estadual da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista,
legislação inédita no país que reconhece direitos e estabelece diretrizes para proteção
e inclusão das pessoas com TEA, definindo responsabilidades públicas e privadas.

No legislativo estadual, Alisson ainda integra as comissões permanentes de
Constituição e Justiça, Mercosul e Assuntos Internacionais, Relações Federadas e
Assuntos Metropolitanos, Indústria, Comércio e Renda e Defesa dos Direitos da
Juventude

No cenário nacional, participou ativamente da instalação e é membro do grupo de
trabalho da Frente Parlamentar da Neurodiversidade na Câmara dos Deputados, em
Brasília.

A neurodiversidade entrou na vida de Alisson Wandscheer após o diagnóstico de
autismo e TDAH do filho Leo e, posteriormente, o seu próprio diagnóstico de TDAH e
das duas filhas. Desde então, está na linha de frente desta pauta em todo o Estado,
disseminando conhecimento sobre o tema, ajudando instituições, associações,
promovendo palestras e encontros, direcionando verbas para implementação de
políticas públicas junto a prefeituras e entidades que atuam na área.

É cristão, defensor da família, da igualdade e intolerante à corrupção.

 Fazenda Rio Grande, 04 de fevereiro de 2025.

FERNANDINHO
Vereador

INDICAÇÃO Nº 23/2025

INDICAÇÃO

O vereador que esta subscreve, na forma regimental, solicita o envio de
expediente ao Chefe do Poder Executivo para que através da Secretaria de Obras
realize a desobstrução das valetas de escoamento de águas pluviais localizadas no
entorno do Cemitério Municipal, no Bairro Iguaçu, na Cidade de Fazenda Rio
Grande/PR.

JUSTIFICATIVA

             A desobstrução das valetas de escoamento de águas pluviais é essencial
para a prevenção de alagamentos nas áreas urbanas, o acúmulo de água cria um

ambiente propício para a proliferação de mosquitos, aumentando o risco de doenças.

A manutenção regular das valetas também contribui para a preservação do meio
ambiente, evitando a erosão do solo e a contaminação de corpos d'água. Portanto, a
desobstrução é uma medida que promove a saúde pública e a sustentabilidade
urbana. Em suma, manter as valetas limpas é um passo crucial para garantir a

segurança e o bem-estar dos Munícipes.

Fazenda Rio Grande, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR PROFº FABIANO FUBÁ
Vereador (PSD)

REQUERIMENTO Nº 14/2025

REQUERIMENTO

Os vereadores que estes subscrevem, na forma regimental, requer o envio de
expediente ao Chefe do Poder Executivo solicitando a implantação do Projeto
Esportes nos Bairros, modalidade Futsal, na Praça Tapajós, localizada no Bairro
Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A implantação do Projeto Esportes nos Bairros, modalidade Futsal, na Praça Tapajós,
visa promover a prática esportiva e a atividade física entre crianças e jovens do bairro,
contribuindo para o seu desenvolvimento físico, social e emocional. Além disso, o
projeto também visa:

- Fomentar a socialização e a integração entre as crianças e jovens do bairro;

- Desenvolver habilidades e valores importantes, como disciplina, respeito e trabalho
em equipe;

- Proporcionar um espaço seguro e saudável para as crianças e jovens se divertirem
e se exercitarem.

Fazenda Rio Grande, 05 de fevereiro de 2025.

Fernandinho
Vereador (PP)

REQUERIMENTO Nº 014/2025

FAZENDA RIO GRANDE,05 DE FEVEREIRO DE 2025

REQUERIMENTO Nº25 /2025

REQUERIMENTO

        O vereador que este subscreve, na forma regimental, requer o envio de
expediente ao Chefe do Poder Executivo solicitar informações se existe previsão de
asfaltamento nas ruas Mandirituba, Assis Chateaubriand e Ponta Grossa, Bairro

Estados, na cidade de Fazenda Rio Grande/PR.

JUSTIFICATIVA

         Nos últimos meses, este gabinete tem recebido diversas solicitações da
população em relação à necessidade urgente de asfaltamento nas ruas de nossa
comunidade. Os moradores têm se dirigido a este vereador, expressando suas
preocupações sobre as condições das vias, que muitas vezes se encontram em
estado precário, dificultando o tráfego e comprometendo a segurança de todos.

Por fim, é importante destacar que a falta de asfalto pode levar a problemas de saúde
pública, como o acúmulo de água em buracos e valetas, que se tornam criadouros de

mosquitos e outros vetores de doenças.

Fazenda Rio Grande, 06 de fevereiro de 2025

VEREADOR PROFº FABIANO FUBÁ

Vereador (PSD)

		2025-02-06T17:05:38-0300

	1:
		2025-02-06T17:05:38-0300